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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku pohlavního

zneužívání dětí v České republice. Specifikuje věkovou

skupinu dětí do tří let, přičemž se zaměřuje na incidenci a

prevalenci těchto případů v české společnosti. Pozornost je

upřena zejména na charakteristiku tohoto fenoménu ze všech

jeho aspektů, kterými jsou společenské vnímání, atributy

pohlavního zneužívání a domácího násilí obecně, legislativní

problematika k tématu pohlavního zneužívání nezletilých,

financování pomoci poskytované pohlavně zneužitým dětem.

Nadále je specifikovány diagnostické metody využívané

v České republice k detekci pohlavního v komparaci s

alternativními přístupy diagnostiky využívanými v zahraničí,

které zaznamenávají úspěch zejména v nejnižších věkových

kategoriích. Práce se věnuje také problematice orgánu

sociálně-právní ochrany dětí a jejího poskytování

v souvislosti s pohlavním zneužíváním.

Klíčová slova: pohlavní zneužití, CAN syndrom, diagnostika,

sociálně-právní ochrana dětí, legislativa
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ABSTRACT:

The diploma thesis is concerned to the topic of sexual

abusement of children in the Czech republic. It specifies the

age group of children until three years and shows the

prevalence and incidence these cases in Czech society. The

attention is set on chracterising this phenomenon from all its

aspects, which are social perception of this phenomenon,

general attributes of domestic violence and sexual

abusement, legislative connected to sexual abusement of the

underage children and provided financial support for those

helping sexually abused children. Next is specificated the

diagnosional approach apllied on case sof sexual abused

children in the Czech republic in comparation to new

alternative methods practised abroad. The thesis is concerned

to the legal and social protection of children and its

providing in conection with sexual abusing.

Key words: sexual abuse, CAN syndrom, diagnosis, legal

and social protection of children, legislative
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1. ÚVOD

Tématem této práce je, jak již se samotného názvu

vyplývá, problematika pohlavního zneužívání, která se

stává stále více palčivou nejen v podmínkách české

společnosti, ale také v celosvětovém kontextu. Pohlavní

zneužívání je záležitostí stále více diskutovanou, na

druhé straně však jeho diagnostikování je věcí velmi

problematickou, která s sebou ve většině případů přináší

velké množství pochybností. Téma považuji za přínosné

vzhledem ke každoročně rostoucímu počtu případů

pohlavního zneužívání, nově je také zaznamenán nárůst u

dětí ve věkové kategorii od novorozenců do tří let. Dle

psycholožky Dětského krizového centra, MUDr.

Fraňkové (2012), je tento nárůst zapříčiněn jakousi

sexuální rozvolněností české společnosti a také tendencí

bagatelizovat dětské projevy svědčící o zneužívání a to

jak ze strany laické, tak i odborné veřejnosti.

Diagnostikování takto závadného chování k dětem ve

vymezené věkové skupině je záležitost, která v českém

prostředí zaznamenává sice jistý vývoj, nicméně

vyšetřovací metody se nevyvíjejí tak dalece, jako roste

tento problém v českém prostředí.

V České republice jsou přítomna centra, která se

specializují na detekci tzv. CAN syndromu u nezletilých

dětí, jež se dá také označit jako syndrom týraného,

zanedbávaného a zneužívaného dítěte (Child abuse and

neglect). Dále se specializace rozšiřuje na domácí násilí

nejen v případě nezletilých dětí, ale také u dospělých
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jedinců. Přesto, že se tyto organizace mohou,

s nadsázkou řečeno, pochlubit počtem odhalených

případů, vzrůstající osvětou v problematice domácího

násilí, jejich cílové skupiny, na které se ve své činnosti

zaměřují, jsou příliš široké, a spektrum možných klientů

či případných poškozených nelze vyšetřit v adekvátním

časovém úseku.

1.1. Výběr tématu

Tato práce se zcela úmyslně zaměřuje nikoliv na

všechny formy definovaného CAN syndromu, nýbrž

pouze na problematiku pohlavního zneužívání a to v úzce

profilované věkové skupině do tří let. Důvodem je

předně šíře tématu, které by pro účely diplomové práce

nebylo v celém svém rozsahu únosné. Jednak projevy

pohlavního zneužívání od týrání či zanedbávání

nezletilých mohou mít rozdílné projevy, jednak

samozřejmě i metody takovéto diagnostiky jsou ve své

podstatě mnohdy odlišné. Navíc je nutno zdůvodnit

výběr věkové skupiny do tří let, která je zvolena

z obdobného důvodu jako zaměření na pohlavní

zneužívání, tedy z důvodu velmi rozdílných projevů

takovéhoto nevhodného zacházení v různých věkových

skupinách. Zatímco děti dvouleté mohou reagovat na

některé počáteční projevy zneužívání, kterými může být

například osahávání, zcela bezkonfliktně, mladiství

v pubescentním věku budou mít jistě reakci na tuto

situaci jinou a to stejné bude platit pro děti umístěné
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v předškolním vzdělávání. V rámci vyšetření se také

sestavuje anamnéza dítěte, která může ovlivnit reakce na

traumatický zážitek. Věkové kategorie je tedy nutno

oddělovat, aby nedocházelo ke zobecnění zjištěných

závěrů, které by se fakticky vztahovaly na omezenou

věkovou kategorii.

Druhým důvodem je můj dlouhodobý zájem o téma

pohlavního zneužívání a také jistá forma agitace, která by

měla otevřít otázku zneužívání v takto útlém dětském

věku současně s diskuzí o návrzích na její řešení.

Součástí této práce není zhodnocení přístupu k pachatelům

ve smyslu diagnostiky a psychologického poradenství.

Netýká se také zhodnocení přístupu společnosti

k pachatelům, jejich resocializace či začlenění do běžného

života po vykonání uloženého trestu. Agresorům pohlavního

zneužití je věnován stručný exkurz v kapitole legislativního

rámce, poněvadž považuji za důležité, aby si čtenář dokázal

utvořit rámcovou představu o tom, za jakých podmínek

k pohlavnímu zneužití nezletilého dítěte může ze strany

pachatele dojít.

1.2. Cíl práce a výzkumné otázky

Práce se zaměřuje na upozornění na existenci mezery

v poskytování sociálních služeb v oblasti diagnostikování

pohlavního zneužívání u dětí ve věku od novorozenců do

tří let. Bude proveden komplexní komparativní přístup

v oblasti diagnostického procesu a přístupu k tématu

pohlavního zneužívání dětí v takto útlém věku, zejména
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bude porovnávána stávající tuzemská situace v kontextu

se zahraničními trendy. Výzkumné otázky jsou součástí

praktické části práce a jsou k nalezení v kapitole číslo 7

s názvem Metodologie.

1. 3. Struktura práce

Pojednání je tradičně členěno na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část má za cíl představit téma

pohlavně zneužívaných dětí ve výše uvedené věkové

skupině, aby si čtenář mohl prvně utvořit představu, jak

dalece je toto téma závažné až alarmující. K tomuto

účelu slouží statistické údaje, které vydávají samotná

centra, jež se touto problematikou zabývají, jejich data

jsou tedy autorizovaná. Dále potom příslušné státní

orgány, kterých se tato problematika také týká.

Vzhledem k tomu, že výsledky diplomové práce by měly

být aplikovatelné na český trh, uvedu také základní

přehled poskytovatelů tohoto druhu sociálních služeb

v České republice, přičemž se samozřejmě zaměřím na ty

největší, kteří postihují velké množství klientů, resp.

pacientů. Poté se již dostaneme k samotnému modu

diagnostiky v českých poměrech a také k různým

přístupům k ní. Jak bude osvětleno níže, velmi důležitá

role v případech pohlavně zneužívaných dětí náleží

orgánu sociálně právní ochrany dětí, který dle svého

hlavního poslání má prostřednictvím státu zastupovat

nezletilé, kteří by se mohli nebo se dostali se svými

zákonnými zástupci do střetu zájmů. Jedná se o nástroj
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veřejné správy, kterým se projevuje navenek vůle posílit

práva dětí, které si jejich uplatňování nejsou mnohdy

schopny prosadit ba o svých právech ani nevědí. Na

konci teoretické části se věnuji finančnímu hledisku

diagnostikování a celkovému přístupu k této

problematice, čímž je myšlen například přístup

Ministerstva práce a sociálních věcí k otevírání nových

diagnostických centrem z hlediska financování, grantové

příležitosti v rámci Evropské unie, jejich realizace a

uplatnění a podobné otázky. Otázka financí je velmi

podstatnou složkou, zejména pokud hovoříme o

diagnostickém procesu, jehož inovování s sebou přináší

nákladná školení a implementaci metod do stávajícího

systému. Avšak tato práce nemá ambice stát se návodem

jak snadno využít grantové nabídky a založit koncern


[…]

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ochranným prostředkem vyšetření dětí, je jeho

neopakovatelnost.

Se stále větším prosazováním alternativní medicíny,

která v mnohých probouzí nadšení a v jiných zase obavu

ze šarlatánství, se začaly prosazovat i alternativní metody

psychodiagnostiky nejen u dospělých osob, ale i u dětí ve

velmi útlém věku. Možná je tento krok i důsledkem

vyššího institucionálního zájmu, nelze skrývat fakt, že

k dítěti a péči o jeho psychickou stránku osobnosti bylo

v období před rokem 1989 přistupováno diametrálně

odlišně, než je tomu dnes. Skutečností však zůstává, že

do české společnosti začaly postupně, pronikat metody,

které jsou tzv. oboustranně výhodné. Jsou jednak velmi

přirozené pro dítě, jemuž je hra přirozená, rádo kreslí,

rádo si hraje, a jednak snižují sekundární traumatizaci, ke

které dochází v důsledku zátěže pro dítě vyplývající z

vyšetření. Mnohé metody jsou koncipovány na základě

latentního vnímání rodinných a jiných vztahů dítětem,

což umožňuje odhalit skryté problémy a postoje dítěte

k osobám, se kterými je v kontaktu, a které mnohdy

velmi malé děti (zejména děti do tří let), nejsou schopny

či nechtějí verbalizovat.

Alternativním metodám diagnostiky však není příliš

nakloněna česká soudní soustava a orgány činné

v trestním řízení. Dle respondenta 2, který pracoval jako

soudce a nyní vykonává soukromou právní praxi, se

jedná vždy o individuální posouzení soudem, zda ho

výsledky těchto metod přesvědčí či nikoliv. Ani Dětské

krizové centrum se nepřiklání k používání těchto,
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alternativních, diagnostických metod. Zajímavostí je, že

velká řada těchto metod se používá u starších dětí, u

kterých mají fungovat na latentní úrovni vnímání, avšak

nikoliv u dětí velmi útlého věku. Také jsou tyto postupy

aplikovány jako doplňkové metody jiného vyšetření,

kterým jsou u starších dětí rozhovor a u mladších dětí již

mnohokrát zmíněná metoda diagnostiky prostřednictvím

anatomických panenek. Není však možné pouze na

základě doplňkových, resp. alternativních metod vést

trestní stíhání vůči konkrétnímu pachateli nebo je

považovat za samostatně průkazné. Někteří posazují

názor, že například v arteterapeutické diagnostice jde

především o individuální interpretaci každého takového

projevu dítěte, tudíž není možno ji standardně

objektivizovat. Na druhé straně v případech, kdy se tyto

metody užily jako doplňkové (zejména u starších dětí),

potvrdily původní výstup jiného diagnostického postupu.

Na tomto místě vyvstává otázka, zda je jakési

opovrhování těmito metodami na místě, pokud fungují na

základě neuvědomělých a nekontrolovatelných sdělení ze

strany dítěte. Zejména poté u dětí ve věku do tří let je

tendence kontrolovat či tendenčně směřovat výpověď

k účelovému cíli velmi mizivá.

Závěrem lze tedy konstatovat, že situace pohlavního

zneužívání nezletilých dětí od novorozenců do tří let, je

poměrně palčivým problémem nejen v české společnosti,

nýbrž také v kontextu evropských trendů v této oblasti.

Dochází k větší incidenci těchto případů, což je velmi

pozitivní ukazatel vývoje evropských společností
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směrem k respektování základních lidských práv a

hodnot. Prakticky a institucionálně jsou práva dětí

ochráněna poměrně pokrokovými mechanismy, které

jsou neustále inovovány. Funkce orgánu sociálně-právní

ochrany dětí se snaží, jako prostředník státu, sledovat

nejlepší zájem a blaho dítěte, spolupracuje se všemi

ostatními subjekty v případech pohlavního zneužívání,

včetně rodiny, kdy je ,,obdarováván‘‘ stále většími

pravomocemi, což v některých případech vzbuzuje velké

nepokoje a na druhé straně je uvítáno s důrazem na

posilování práv nezletilých dětí. Naopak pokrokovost lze

vidět i ve snaze zřízení specializovaného oddělení na

CAN syndrom v rámci orgánů sociálně – právní ochrany

dětí, kde dochází k úzkoprofilovému zkoumání jen této

problematiky. Konečné slovo má téměř vždy soud, který

získává informace od orgánů činných v trestním řízení,

které organizují prověřování podezření ze sexuálně

motivovaných trestných činů. Činnost soudů však na

rozdíl od všech doposud zmíněných institucí funguje

spíše rigidně a nepřizpůsobuje se na jedné straně

skutečnostem, že počet pohlavně zneužívaných dětí

v předškolním věku roste, a na druhé straně je otevřená

jen objektivním důkazům, mezi které patří například

lékařský nález na genitáliích. Příčinou může být

personální obsazení soudů, které je v mnohých případech

setrvačné již několik desítek let, či kontakt s účelovými

obviněními. Nicméně situace, kdy pohlavnímu

zneužívání dětí do tří let není zabráněno, ačkoliv je na

něj upozorňováno, pouze v důsledku důkazní nouze

(například u bezkontaktního pohlavního zneužívání
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objektivní nález na genitáliích není přítomen), je velmi

závažným problémem, na který v české společnosti

mnoho odborníků, pracujících v oblasti pohlavně

zneužívaných dětí, poukazuje (např. JuDr Marie

Vodičková, Fond ohrožených dětí). Ačkoliv tedy v České

republice jsou systémově (legislativně, institucionálně)

zachycena práva nezletilých dětí do tří let velmi kvalitně

a v souladu s ostatními evropskými zeměmi, jejich

prosazování v praxi je velmi problematické zejména

v oblasti dokazování, protože metody používané v České

republice jsou velmi omezené v tématice pohlavního

zneužívání, ačkoliv se u jiných příležitostí vyšetření plně

uplatňují.
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