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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Ochrana práv nezletilých pohlavně zneužívaných dětí

ve věku od novorozenců do tří let

Autorka práce: Bc. Lucie Janoušková

Hodnocená diplomová práce si klade za cíl upozornit na nedostatečné využívání

diagnostických metod, kterými by bylo možné v ČR odhalit pohlavní zneužívání dětí ve

věku od narození do 3 let. K naplnění cíle diplomantka člení práci obvyklým způsobem.

V teoretické části se věnuje prezentaci dostupných dat dokumentujících četnost a

vývojové trendy v oblasti domácího násilí, včetně jeho vnímání veřejností. Dvě

podkapitoly jsou zaměřeny na popis pohlavního zneužívání, jako specifické formy

domácího násilí a na ústřední téma, kterým je pohlavní zneužívání u věkově nejmladších

(0 – 3 roky), a tudíž nejvíce bezbranných jedinců.

Zatímco platný legislativní rámec je představen poměrně detailně (31 – 46), popis

způsobů financování různých druhů pomoci obětem pohlavního zneužívání působí

stručně a má spíše obecný charakter (47 – 48). Teoretickou část diplomové práce

doplňuje představení hlavních organizací, které nabízejí služby obětem domácího násilí,

včetně pohlavně zneužívaných dětí, a jejich rodinám. Závěrečná kapitola teoretické části

popisuje existující způsoby diagnostikování pohlavního zneužívání a tyto pak srovnává

s metodami využívanými v témže procesu v ČR (60 – 65).

V praktické části si autorka nejdříve klade pět výzkumných otázek (67).

Výzkumné otázky tematicky kopírují obsah teoretické části diplomové práce a tvoří tak

spojnici mezi oběma oddíly. Diplomantka využívá ke sběru dat sekundární analýzu,

přičemž čerpá především ze zpráv a statistik vydávaných Dětským krizovým centrem a

Policejním prezídiem České republiky. Sekundární analýzu pak doplňují polo

strukturované rozhovory vedené se dvěma respondenty – sociálním pracovníkem sociálně

právní ochrany dětí a právníkem, který v minulosti působil na pozici soudce.

K prezentaci svých zjištění volí autorka specifickou formu (76 – 107), když je

rozděluje do třech tematických bloků. První je zaměřen na komparaci sociálně-právní

ochrany dětí v ČR a ve vybraných zemích (Velká Británie, Francie, Polsko). Ve druhém

diplomantka srovnává legislativní nastavení různých právních systémů. Ve srovnání pak

dokumentuje trend postupné harmonizace evropského práva, ale také upozorňuje na

odlišné přístupy uplatňované v jednotlivých právních systémech, např. u trestní

odpovědnosti (90) nebo u uznávání důkazů v případech pohlavního zneužívání

nezletilých dětí do tří let (91 - 93). Ke srovnání jsou použity i další odborné publikace,

diplomantka tedy neomezuje text jen na prezentaci poznatků z aplikovaných metod sběru

dat, ale tato zjištění doplňuje jednak citacemi z odborné literatury a jednak svými

vlastními komentáři. Součástí kapitol obsahujících hlavní zjištění jsou také diskuse. Třetí,

závěrečný, tematický blok je zaměřený na představení uznávaných diagnostických metod

používaných při odhalování pohlavního zneužívání dětí do tří let. V této kapitole autorka

čerpá výhradně z odborné literatury, použité metody sběru dat se na obsahové náplni této

2

kapitoly podílí jen minimálně. Zařazení této kapitoly do praktické části diplomové práce

autorka považuje za jakýsi apel (96) na intenzivnější využívání uznávaných

diagnostických metod pohlavního zneužívání u dětí ve věkové hranici do tří let.

Bc. Lucii Janouškové se, podle mého názoru, podařilo naplnit cíle, se kterými se

do psaní diplomové práce pouštěla. Práce demonstruje závažnost a společenskou

nebezpečnost pohlavního zneužívání dětí do tří let. Odhaluje také limity, na které

postihování tohoto jevu v ČR naráží. Těmi jsou především kapacitní možnosti pro

diagnostikování a následnou sociální práci, dokazování pohlavního zneužívání a uznávání

důkazů soudy, výše trestů, problematická pozice alternativních metod diagnostiky u

českých soudů. Je škoda, že kvalitu práce poznamenávají formální nedostatky, které

svědčí především o nedostatečné redakční práci – strany uvedené u jednotlivých kapitol

v Obsahu neodpovídají reálnému řazení stran, zvolené formátování zbytečně zvětšuje

rozsah diplomové práce a ta také obsahuje četné překlepy.

Jinak hodnotím autorčin přístup k psaní diplomové práce jako velmi zodpovědný.

Bc. Lucie Janoušková výslednou podobou práce prokázala, že ji zvolené téma zajímá, a

že v něm dokáže na základě analytických prací identifikovat rozvojové oblasti.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

1) Jak by podle vás bylo možné zvýšit soudní důvěryhodnost a s ní i vyšší četnost

využití alternativních diagnostických metod při zjišťování pohlavního

zneužití/zneužívání u dětí ve věku do tří let? Navrhněte systémová opatření, která

by k tomuto kroku mohla přispět.

Prohlašuji, že diplomová práce, Ochrana práv nezletilých pohlavně zneužívaných dětí

ve věku od novorozenců do tří let, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm

velmi dobře.

V Praze 11. června 2014

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček